



حمید جوانی
شهردار منطقه ۳

هر قرآن آموز، یک سفیر فرهنگی و دینی

گرایش نوجوانان به آموزش قرآن کریم مانند سیری آنها را از دنیای ناهنجاری ها جدا می کند و در درازمدت این گروه سنی به الگوهایی اخلاقی تبدیل می شوند و می توانند نقش یک مصلح اجتماعی را در جامعه شان ایفا کنند. حمید جوانی، شهردار منطقه ۳ بر این باور است که هر قرآن آموز می تواند نقش یک سفیر فرهنگی، اخلاقی و دینی را در محله خود ایفا کند.

توسعه فضاهای قرآنی در اولویت

یکی از رویکردهای جدی مجموعه مدیریت شهری در معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری، رویکرد قرآنی است. از جمله مناطق فعال در زمینه توسعه و ترویج فعالیت های قرآنی، منطقه ۳ شهرداری تهران است که جزو نخستین مناطقی بود که شورای عالی قرآن شهرداری در آن راه اندازی شد. شهردار منطقه ۳ با اشاره به اهمیت توسعه فضاهای آموزشی در زمینه قرآن کریم می گوید: «بر اساس سیاست های کلی که در این دوره مدیریت شهری داشتیم با تدبیر شهرداری تهران و شورای عالی قرآن شهرداری که در منطقه ۳ مستقر هستند تلاش مان بر این بود که بتوانیم در حوزه قرآن و حافظان و قاریان قرآن فضایی ایجاد کنیم که هم از ظرفیت آنها برای توسعه فعالیت های قرآنی استفاده کنیم و هم بتوانیم در مجموعه شهرداری در اهدافی که مدنظر است به نتیجه برسیم و در مقیاس مناطق و محله ها آنها را اجرایی کنیم. خوشبختانه منطقه ۳ یکی از نخستین مناطقی بود که شورای عالی قرآن شهرداری را شکل داد و اعضای شورای عالی قرآن، اکنون از جمله فعالان قرآنی و کسانی هستند که در حفظ و قرائت قرآن و برگزاری کلاس های آموزش قرآن در سطح منطقه تلاش می کنند.»

هم افزایی با مساجد ادامه دارد

تقویت پایگاه های قرآنی در مساجد از دیگر اقدامات متولیان شهرداری منطقه ۳ در راستای توسعه فضاهای آموزش قرآن کریم بوده است؛ علاوه بر این، با هم افزایی مساجد، از ظرفیت مساجد چه آنها که فعال بودند و چه آنها که برای فعال شدن مجدد نیازمند کمک شهرداری بودند استفاده کردیم و پایگاه های مساجد را تقویت کردیم و توسعه دادیم و با مجموع این تلاش ها در مساجد نیز رویکرد خوبی در زمینه آموزش قرآن کریم برای سنین مختلف شکل گرفته است. جوانی می گوید: «تعامل با مساجد برای برگزاری برنامه های مردمی در زمینه قرآن کریم ادامه دار خواهد بود. در واقع متولی بخشی از فعالیت های قرآنی، مساجد هستند. در اجرای برنامه های قرآنی و فرهنگی سعی می کنیم از ظرفیت معتمدان و نخبگان محلی استفاده کنیم؛ چرا که می خواهیم کار به صورت مردم محور شکل بگیرد. همچنین تلاش کردیم این دوستان با تشکلهای محلی و مساجد و مراکز فرهنگی و... ارتباط برقرار کنند و از طریق آنها کارهای مربوط به رشد و توسعه فعالیت های قرآنی را در سطح منطقه ۳ دنبال می کنیم.»

راه اندازی دارالقرآن در مناطق مختلف تهران

در ۳ سال گذشته توسعه فضاهای قرآنی در دستور کار شورای عالی قرآن و عترت شهرداری تهران قرار گرفته است. به همین منظور در مناطق ۲، ۳، ۱۰، ۱۳، ۱۴، ۱۷، ۱۹ و ۲۱ خانه های قرآنی راه اندازی شدند تا شهروندان این مناطق دسترسی ساده تری به محافل انس با قرآن کریم و همچنین کلاس های آموزشی قرآنی داشته باشند. اکنون ۳۵۴ خانه قرآنی در مناطق مختلف پایتخت راه اندازی شده و فعال هستند و این روند با توسعه این مراکز در دیگر محله های تهران ادامه خواهد داشت.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

پایتخت ما باید قرآنی و الگوی جهان اسلام باشد



راه اندازی دارالقرآن های متعدد در تهران نشان از عزم راسخ مدیران شهری در جامه عمل پوشاندن به منویات رهبری در زمینه توسعه فضاهای قرآنی و تربیت قرآن آموزان دارد. در دوره ششم مدیریت شهری تولید محتوای قرآنی با استفاده از هوش مصنوعی به انجام رسید و همچنین شهروندان زیادی در جشنواره های قرآنی شرکت کردند. دکتر علیرضا زاکانی شهردار تهران ضمن قدر دانی از متولیان برگزاری این جشنواره ها درباره تأثیر این رویکرد در جامعه می گوید.

در سختی ها و شرایط دشوار دل به قرآن داشتن به ما اطمینان خاطر می داد.

شهردار تهران با بیان اینکه هر کجا به قرآن توسل و تمسک کردیم، پیروز شدیم و هر کجا فاصله گرفتیم شکست خوردیم، اظهار می کند: «امیدواریم در کلانشهر تهران پرچم قرآن چنان برافراشته شود که الگوی سایر کشورها به ویژه در جهان اسلام شود.»

دکتر زاکانی با بیان اینکه یکی از انتظارات رهبر معظم انقلاب در زمینه قرآن تربیت ۱۰ میلیون حافظ قرآن است، می گوید: «باتوجه به این موضوع و ضرورت برآورده شدن آن باید میزان سهم تهران در این خصوص مشخص و نقش ویژه محله ها در این باره روشن شود. امروز بیشترین فعالیت ما باید توسط محله ها انجام شود که معاونت اجتماعی مأموریت جدید خود را در این زمینه پیگیری خواهد کرد. خوشبختانه در این زمینه خبرهای خوبی به ما می رسد و امیدواریم توسعه فضاهای قرآنی، افزایش میل نوجوانان به یادگیری آموزه های قرآنی و شرکت در جشنواره ها و مسابقات قرآنی ادامه دار باشد.

شهرداری تهران مصمم است که در زمینه راه اندازی این فضاها و برنامه ها تسهیل گری انجام دهد و استقبال شهروندان از جشنواره هایی مانند شهید آرمان نشان داد که آنها نیز مشتاق همراهی و شرکت در این برنامه ها هستند.»

با آن انس واقعی برقرار کنند.»

دکتر زاکانی به خاطره ای از دوران دفاع مقدس اشاره می کند: «در عملیات بیت المقدس و ایام نوروز سال ۶۶ رسم بین رزمندگان توجه به قرآن بود و پای سنگرهای عراق که می رسیدیم، رزمندگان آیه و جَعَلْنَا مِنْ بَيْنِ أَيْدِيهِمْ سَدًّا... را می خواندند و معتقد بودند کسی که این آیات را بخواند، دشمن او را نخواهد دید و جالب این بود که این اتفاق را از نزدیک چندین بار تجربه کرده بودیم.» شهردار تهران با اشاره به اهمیت تمسک به آیات قرآن ادامه می دهد: «در آن دوران با یاد از خط دشمن عبور می کردیم یا از میدان مین، ولی با تمسک به قرآن و قرائت آن ها، از خطرات دور می شدیم و می دانستیم که قرآن دستگیر رزمندگان در شرایط سخت جبهه است. در جیب خیلی از رزمندگان دفاع مقدس قرآن کوچکی وجود داشت و معتقد بودند هیچ برگی از درخت نمی افتد مگر آنکه خداوند بخواند. اثرات دعاهایی که رزمندگان دفاع مقدس می خواندند و سوره ها و آیه های قرآن بسیار زیاد بود و اثراتی ویژه در توفیقات ۸ سال دفاع مقدس داشت.»

دکتر زاکانی با تأکید بر اینکه تجلی و دستگیری قرآن برای هر کسی بنا بر میزان اعتقادش است که با تمسک و توجه به قرآن دنبال می کند، ادامه می دهد: «بارها در دوران دفاع مقدس صحنه هایی را دنبال می کردیم که آیه های قرآن برایمان مجسم می شد و

شهردار تهران پیش از هر چیز به نخستین حرکت قرآنی و کار گسترده ای که با نام شهید آرمان علی وردی به همت شورای عالی قرآن آغاز شد و با شکوه هر چه تمام تر به اتمام رسید اشاره می کند و می گوید: «قطعا این جشنواره و مسابقه های قرآنی با همراهی مردم عزیز استمرار و ادامه خواهد داشت. خوشبختانه با هم افزایی های انجام شده با خبر شدیم که مدارس، مساجد آرمانی و شورای عالی قرآن و عترت شهرداری تهران هماهنگ هستند و این تعامل می تواند به انجام کارهای ماندگار بینجامد.»

شهردار تهران ضمن قدر دانی از استادان بزرگ قرآنی کشور و همه کسانی که در برگزاری جشنواره های بین المللی قرآن کریم در تهران نقش آفرینی کردند ادامه می دهد: «قرآن راه هدایت انسان ها و مسیر پر عظمت رسیدن به افاق های انسانی است. پیامبر اسلام (ص) در این رابطه می فرماید: تفاوت قرآن با کلام دیگران مانند تفاوت خدا با بندگانش است؛ لذا قرآن دریای عمیقی است که هر کسی توفیق بهره برداری از آن داشته باشد، عجایب مختلفی را به چشم خواهد دید.»

شهردار تهران با اشاره به اینکه امام خمینی (ره) در اواخر حیاتش غبطه می خورد که چرا بیشتر با قرآن سیر نکرده است، می گوید: «عظمت قرآن عظمت بی مثالی است که تنها کسانی آن را درک می کنند که

اکران نخستین سوره مصور در تهران

مدیر بخش رسانه شورای عالی قرآن و عترت شهرداری تهران از استقبال شهروندان در مراسم اکران سوره مصور خبر می دهد. «زهر سالم» با اشاره به اینکه هدف اصلی از تولید این ویدئو کلیپ، استفاده از تکنولوژی های جدید برای جذابیت بیشتر و انتقال مفاهیم قرآنی با روشی روز آمد به نسل جوان و نوجوان است، می گوید: «استفاده از هوش مصنوعی در تولید محتوای دینی، می تواند راه های جدیدی برای ارتباط نسل جوان با مفاهیم قرآنی و دینی باز کند. استقبال پر شور مردم، به ویژه نسل جوان و نوجوان از این ویدئو کلیپ نشان دهنده موفقیت این طرح است.» مدیر رسانه شورای عالی قرآن و عترت شهرداری تهران با بیان اینکه بعد از تولید این ویدئو باز خورد های مثبت بسیاری دریافت کردیم که تأیید می کند استفاده از فناوری های جدید در تولید آثار دینی و



قرآنی می تواند تأثیرات مثبتی در جامعه داشته باشد، ادامه می دهد: «این اقدام نوآورانه نشان دهنده تعهد شورای عالی قرآن و عترت شهرداری تهران به ترویج فرهنگ دینی با استفاده از ابزارهای مدرن و جذاب برای نسل جدید است. امیدواریم که این ویدئو کلیپ به عنوان یک الگوی موفق قرآنی در سایر شهرها و کشورها نیز مورد استفاده قرار گیرد. همچنین نوید می دهیم که سایر سوره های قرآن نیز به همین صورت تولید و ارائه خواهند شد تا بتوانیم ارتباط نسل جوان را با مفاهیم قرآنی تقویت کنیم.» سالم در ادامه از اکران این پروژه قرآنی در شهرهای دیگر خبر می دهد و می گوید: «این پروژه در ایام بهار امسال تولید شد و نخستین اکران آن در ایام ماه مبارک رمضان صورت گرفت. این ویدئو کلیپ قرآنی در نمایشگاه بین المللی قرآن کریم، محافل و دیگر رویدادهای قرآنی سطح شهر به نمایش درآمد و به زودی شورای عالی قرآن و عترت شهرداری تهران در دیگر نقاط تهران و کشور، اکران این سوره و سوره های مصور دیگر را خواهد داشت.»